
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’aggiudicazione e la stipula del contratto a seguito della RDO 
su MePA n. 3447996, CIG 9805034A04, per l’acquisizione di apparati e servizi per l’aggiornamento del 
sistema di videoconferenza dell’AgID, ai sensi D.lgs.n.50/2016 e  ss.mm.ii., indetta a seguito della DT 
DG n.106/2023 del 3 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera b) e comma 6 e dell’articolo 
95 comma 4, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 
aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 del 
27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione

Digitale”;
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al

D.P.C.M a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre
2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27
febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis,
comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

CONSIDERATO che, stante la necessità di ripristinare l’uso di sale e strumenti di videoconferenza per la 
maggior presenza dei dipendenti in sede e l’incremento del personale,  acquisendo nuove licenze, apparati 
e servizi di manutenzione per l’aggiornamento del sistema di videoconferenza, in linea con il contesto 
normativo vigente e dell’assenza e l’impossibilità di ricorrere a Convenzioni o strumenti di acquisto quadro 
della Consip idonei alle necessità operative dell’AgID, a seguito della nota del 29 marzo 2023 prot.n. 4295, 

AGID DETERMINA DG n.  0000152 - 19-06-2023



dell’Area proponente “Gestione servizi infrastrutturali”, Servizio Sistemi Informativi Interni e della 
Determinazione n. 106 del 3 maggio 2023 si è indetta una RDO su MePA, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), da 
aggiudicare ai sensi dell’art. 95, c. 4, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo massimo a 
base di gara di euro 19.737,00 IVA esclusa, pari a euro 24.079,14 IVA inclusa, nominando Responsabile Unico 
del Procedimento, sulla base delle competenze richieste e le attività da svolgere, Umberto Di Ciocco, 
funzionario dell’Area proponente;  

 
CONSIDERATO che: 
− in data 09 maggio 2023 il punto ordinante ha pubblicato sulla piattaforma MePA la RDO n. 3447996, CIG 

9805034A04 invitando gli operatori, di seguito elencati:  
1. 3P TECHNOLOGIES Partita IVA 04672050285  
2. AYNO VIDEOCONFERENZE SRL Partita IVA 06237941007  
3. IMPIANTI S.P.A. Partita IVA 01989510134  
4. ITALWARE S.R.L. Partita IVA 02102821002  
5. Project Informatica Srl Partita IVA 02006010165  
6. RICOH ITALIA SRL Partita IVA 00748490158  
7. VIRTUAL LOGIC Partita IVA 03878640238  
8. Var Group S.p.A. Partita IVA 03301640482  

− il termine di scadenza per l’invio ad AgID delle richieste di chiarimenti, era stato fissato per le ore 12:30 
del 19 maggio 2023; 

− ai sensi dell’art. 76 del codice dei contratti, l’avvio della seduta pubblica  (mediante la funzione “Seduta 
Pubblica”) era stato fissato per le ore 14:30 del 31 maggio 2023;  

− entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 26 maggio 2023 alle 
ore 14:30, sono pervenute sulla piattaforma le offerte dei seguenti operatori economici:  
− AYNO VIDEOCONFERENZE SRL P.IVA 06237941007; 
− IMPIANTI S.P.A. P.IVA 01989510134; 

− essendo pervenute due sole offerte, non si è reso possibile il sorteggio previsto ai sensi del 
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. per il calcolo della soglia di anomalia; 

− si è proceduto alla verifica del contenuto presente nelle buste amministrative inoltrate dagli operatori 
economici che hanno presentato offerta, approvando i contenuti di tutti i documenti con esito positivo; 

− su indicazione del RUP, in data 01/06/2023 alle ore 10:16 si è provveduto, ai sensi dell’art. 76, c. 5 del 
codice dei contratti, a comunicare agli OE l’ammissione alla fase successiva “esame dell’offerta 
economica”, come previsto dalla piattaforma e dal disciplinare di gara; 

 
CONSIDERATO che per quanto attiene alla fase di esame dell’offerta, il RUP: 
− ha preso atto, con il supporto del Punto istruttore competente, dell’Ufficio proponente, delle offerte 

pervenute e riscontrato, anche attraverso le funzionalità e la graduatoria visibile su MePA, la congruenza 
e convenienza dell’offerta dell’OE Impianti SPA, come si evince schematicamente dalla tabella seguente: 

OPERATORE ECONOMICO  IMPORTO OFFERTO IN EURO IVA ESCLUSA  IMPORTO OFFERTO IN EURO IVA INCLUSA 
IMPIANTI S.P.A.,  
P.IVA 01989510134 

14.240,00 17.372,80 

AYNO VIDEOCONFERENZE SRL 
P.IVA 06237941007 

14.845,71 18.111,77 

− ha proceduto con le verifiche sul possesso dei requisiti, ai sensi degli articoli 80 e 86 del codice dei 
contratti, attraverso il sistema FVOE (ex-AVCPass) dell’ANAC;  

 
VISTI i verbali e l’esito dei controlli trasmessi tramite il protocollo n. 7180 dell’8 giugno 2023, con cui il RUP ha 
proposto di procedere con la Determinazione di aggiudicazione a favore della Società IMPIANTI S.P.A. con sede 
in CARATE BRIANZA (MB) P.IVA 01989510134 la cui offerta economica è pari a 14.240,00 euro IVA esclusa e 
pari a 17.372,80 euro IVA inclusa, chiedendo al Punto Ordinante, previa ricezione della prescritta cauzione, di 
procedere successivamente alla stipula sul MePA del contratto, previa formalizzazione dell’aggiudicazione in 
via definitiva, tramite le funzionalità del MePA; 
 



ACQUISITO il DURC INPS_36364959 del 10.06.2023 (con validità fino al 8.10.2023); 
 
VISTA la Determinazione n. 17 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 
2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 2023 fissando i limiti di 
costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n.4/2016 
e approvato con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 
particolare l’art.10, co.2; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27 
febbraio 2023, corredato del parere favorevole del Collegio dei Revisori trasmesso con verbale n. 4, prot. 
n.2509 del 23 febbraio 2023, inviato alle Amministrazioni vigilanti con nota del 28 febbraio 2023 n. 2741 e in 
attesa di approvazione 
 
CONSIDERATA la copertura di budget, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di 
gestione del 24 febbraio 2023; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere per garantire all’Agenzia le componenti essenziali all’aggiornamento 
del sistema di videoconferenza; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1.Di procedere all’aggiudicazione della RDO n. 3447996, CIG 9805034A04, per l’acquisizione di apparati e 
servizi per l’aggiornamento del sistema di videoconferenza dell’Agenzia, indetta ai sensi dell’articolo 36 
comma 2, lettera b) e comma 6 del D.lgs. n .  50/2016 ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera 
b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, a favore della Società IMPIANTI S.P.A. con sede in CARATE BRIANZA (MB) 
P.IVA 01989510134 la cui offerta economica è risultata pari a 14.240,00 euro IVA esclusa e pari a 17.372,80 
euro IVA inclusa; 
 
2.Di confermare la nomina di Umberto di Ciocco dell’Area proponente, “Gestione servizi infrastrutturali”, 
Servizio Sistemi Informativi Interni, quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, 
per tutte le attività e adempimenti previsti dalla normativa vigente; 
 
3.Di dare mandato al RUP di:  
− provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei contratti pubblici; 
− curare gli adempimenti utili alla stipula su MePA, richiedendo all’aggiudicatario conferma delle 

informazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari e la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

− assicurare tutte le attività necessarie all’avvio dei servizi; 
− precisare le date di effettivo inizio e fine del contratto ai competenti referenti per la trasparenza e 

all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, per le pubblicazioni di legge e la copertura definitiva di 
budget (successivamente alle comunicazioni ex art. 76, c.5 del CCP, alla ricezione della garanzia 
definitiva e alla stipula del contratto su MePA);  

 
4.Di confermare l’incarico In qualità di Punto Ordinante, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, Dirigente 
dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento, con il supporto del Servizio Acquisti, per la stipula del 
contratto sul MePA, a seguito della ricezione della prescritta garanzia definitiva; 



5.Di imputare, sulle voci di budget indicate dal Servizio Programmazione Controllo di Gestione il costo 
massimo complessivo del contratto; 
 
6.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, per la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della DT DG n. 20/2023 e al sig. Daniele 
Ceccaroni per la pubblicazione sul sito del MIT, degli atti previsti dalla normativa vigente. 
 

Mario Nobile 
 
 
 

 
Il Dirigente dell’Ufficio proponente 
Luca Ventura 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione  


		2023-06-16T10:35:40+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-06-19T14:54:04+0200
	Luca Ventura


		2023-06-19T17:46:36+0200




